1
海瑞弗
H 系列精密空调手册
合肥海瑞弗机房设备有限公司
24 小时客服热线：400-007-2200
资料版本：HF-UM-202303
2

2.1 概述
本章介绍风冷系列风冷机房精密空调的制冷系统原理、主要部件等内容。
2.1.1 型号说明
风冷系列空调型号说明如下图所示：
图 2-1 型号说明
H A D C 019 1
2.1.2 H 系列风冷空调机组介绍
风冷系列风冷空调机组包括室内机和室外机两部分。为机组选配的冷凝器，能在满足系统冷却需求的基础上
最大限度地减少对环境的噪声污染。下面以双系统为例介绍空调机组制冷原理。
公司代码
H 代表 Hairf
冷却方式
A：风冷型 / W：水冷型 / C：冷冻水型/ D：双冷源
压缩机数量
0：无压缩机
1：单压缩机
2：双压缩机
名义制冷量
室内风机状态
C：为前弯型叶片 / R：为后弯型叶片
送风方式
D：为下送风 / U：为上送风
10
图 2-2 风冷双系统制冷系统图
1.风冷空调室内机
风冷空调室内机包括涡旋压缩机、蒸发器、电加热器、送风机、控制器、电极式加湿器、热力膨胀阀、视液
镜、干燥过滤器等部件。
 涡旋压缩机
采用 Copeland 全封闭高效涡旋压缩机，振动小、噪声低、可靠性高。
 蒸发器
采用高散热效率的翅片管换热器。针对具体机型对分配器进行设计和验证，保证制冷剂在每个回路分配的均
匀性，极大地提高了换热器的利用率。当制冷系统的制冷剂进入膨胀阀节流后送入蒸发器，属于汽化过程，
这时候吸收大量热量，使房间温度逐步降低、以达到制冷及去湿效果。
 热力膨胀阀
膨胀阀是制冷系统中的一个重要部件，安装于储液筒和蒸发器之间。膨胀阀使中温高压的液体制冷剂通过其
节流成为低温低压的湿蒸汽，然后制冷剂在蒸发器中吸收热量达到制冷效果。风冷空调机组采用丹佛斯 TGE
热力膨胀阀，同时取温度和压力信号，对冷媒的流量调节更精准。
 电子膨胀阀（可选）
膨胀阀采用先进的热力膨胀阀，具有很强的可 靠性和稳定性，能精确控制蒸发器中的制冷剂 的供应量。为
了达到减少制冷设备的能量消耗 的目标，在高性能的精密空调机组上我们配置 先进电子式膨胀阀，能实现
较少的能量消耗。
 电极式加湿器
电极式加湿器是对加湿桶内的水加热，然后升温到沸点获得的。使水达到沸点的热量是由通过加湿桶中电极
间的电流产生的，在需要加湿时浸入加湿桶内水中的电极与外部供电电源接通。在稳定的运行条件下，所要
求的蒸汽是由加湿桶上的水位控制来自动地达到的。
 室内送风机
室内送风机采用，高效率、高可靠性的离心风机，风量大，送风距离远。
11
 PTC 陶瓷电加热
利用材料自身的特性，根据环境温度的改变来调节自身的热功率输出，将加热器的电能消耗优化控制在最小，
同时高发热效率的材料也大幅提升了电能的利用效率。升温迅速、内置热保护，遇风机故障时也能自控温度、
使用寿命长。不燃烧，安全可靠，PTC 发热时不发红、无明火。
 视液镜
视液镜系统循环的窗口，可观察冷媒的状态，主要检测系统的水份含量情况。当系统含水量超标时，其底色
由绿色变为黄色。
2.风冷空调室外机
冷凝器外壳由抗腐蚀合金制成，保证了使用寿命和美观，采用外置转子式轴流风机精心设计，噪音满足环保
要求。可根据用户需求，冷凝器采用风机调速控制。
风机调速器根据系统压力调速，保证良好的运行效果和节能。
2.2 机组安装
2.2.1设备运输、搬运、开箱
运输时，尽量选择铁路运输、船运。选择汽运时，应选择路况较好的公路，防止过度颠簸。